Părintele îngrijorat îşi îndreap
tă ultimele speranţe către divinitate, sperând o minune: ,,Se milos
tiveşte, oare, Dumnezeu? Ce este fără putinţaAtoate Creatorul?".
Miracolul nu a mai venit însă niciodată. Pe dealul Mihai-Vodă din
Bucureşti , în clădirea Arhivelor Statului, Iulia Haşdeu păşea spre
Lumină în ziua de 17/29 septembrie 1888. Mai avea două luni şi
împlinea frumoasa vârstă de 19 ani .

Nefericitul tată, care avea în acel moment vârsta de 50 de ani,
a devenit dintr-o dată „bătrânul Haşdeu" . Nu a putut să se resem
neze niciodată cu pierderea celei mai dragi fiinţe.

Nu mult după aceasta, la 14 martie, generalul fran
cez era deja în posesia drapelului şi ministrul nostru cerea pe bună
dreptate să se acorde generalului o decoraţie a Regatului Român.
Nu ştim dacă acest deziderat s-a realizat. La 8/21 aprilie 1917,
Legaţia României din Atena informa Preşedinţia Consiliului de
Miniştri că primise drapelul încă de la 13 martie.

Este cazul să spunem că, la 25 martie, deci de Buna-Vestire,
aveam într-adevăr o veste bună; consulul general al României la
Salonic, G.C.Ionescu, comunica M.A.S.